ATA DA 20ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA,

EM SUA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, EM 19 DE NOVEMBRO DE 2025.

Aos dezenove dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco (19.11.2025), no Plenário

da Câmara Municipal de Camanducaia, à Praça Doutor Benjamim Guilherme de Macedo, número

dois, com início às dezenove horas e trinta minutos (19h30), sob a Presidência do Senhor Edivaldo

Batista Marques, reuniu-se a Edilidade Camanducaiense, assim composta: Presidente: Edivaldo

Batista Marques; Vice- Presidente: Leandro Lopes de Toledo; 1º Secretário: Reginaldo Antunes de

Oliveira; 2º Secretário Rodrigo Messias Mota Paes, Gilmar Pereira, José Ailton dos Santos Sousa,

José Eduardo Avelino, Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior, Silvio Cristovam de Souza,

Shirley Andrade Brandão e Valdir Donizetti da Silveira. Compondo o Quórum regimental, o Senhor

Presidente declarou aberta a Reunião com as seguintes palavras: "EM NOME DE DEUS E

HAVENDO NÚMERO REGIMENTAL DE VEREADORES INICIAMOS NOSSOS

TRABALHOS”. Iniciando os trabalhos, passamos para a entrega das Moções de Congratulação,

pelos relevantes serviços prestados  ao Município. Moção de Congratulação do Vereador Rodrigo

Messias Mota Paes aos Sr. Osmair Gois Messias e À Sra. Elaine Mônica da Silva Messias Pelos

relevantes serviços prestados à APAE do nosso município. Moção de Congratulação do Vereador

Silvio Cristovam de Souza ao 3º  Pelotão de Camanducaia da 278º CIA do 59º Batalhão da Polícia

Militar de Minas, representado pelo Tenente Isaac Silva de Miranda Pelos relevantes serviços

prestados à comunidade do nosso município. Moção de Congratulação do Vereador Leandro Lopes

de Toledo Ao Sr. Benedito de Melo, Ao Sr. Expedito de Souza, Ao Sr. Paulo Roberto Soares, Ao Sr.

Luiz Carlos Fabiano, Ao Sr. Audark Barbosa de Souza, Ao Sr. Jose Valdecio Soares e Sousa e Ao Sr.

Sidiny Alves Pela dedicação prestada à serviços do Município. Moção de Congratulação do Vereador

Leandro Lopes de Toledo Ao Sr. Rodolfo Ribeiro de Lima Pelos relevantes serviços prestados como

servidor público na dedicação e zelo com os espaços da Câmara Municipal, demonstrando

comprometimento e cuidado com o ambiente público. Em seguida passamos para Apresentação  e

aprovação da  ata  da 19ª  Reunião  Ordinária,  realizada  no dia 06 de novembro de 2025. ATA

APROVADA POR UNANIMIDADE. Leitura do Expediente do Executivo: Oficio  nº025/2025

subprefeitura de São Mateus, Oficio  nº039/2025  subprefeitura de monte Verde, Oficio  nº107/2025

SMA/prefeitura, Oficio  nº498/2025 secretaria municipal de educação, Oficio  nº596/2025 secretaria

municipal de obras e serviços, Oficio  nº641/2025 secretaria municipal de obras e serviços, Oficio

nº666/2025 secretaria municipal de obras e serviços. Leitura do Expediente de Terceiros: Ofício nº

0578/2025 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL, Ofício nº 443/2025 - PROESP, Ofício 14/2025 –

Relatório Mensal dos Atendimentos do CAC, Ofício 0005/2025 – Convite para a Feira Nacional de

Destinos Turísticos de Inverno – Edição 2025. Ofício 507 – GAB Deputado Federal Dimas Fabiano.

Leitura das Indicações e Requerimentos  dos Vereadores: Indicações:  nºs 227 a 233/2025.

Deliberação e Votação do Requerimento: nº 75/2025. APROVADO POR UNANIMIDADE.

LEITURA DAS MOÇÕES: Moção de Congratulação: Nº 98/2025 – apresentada pelo Vereador

Gilmar Pereira aos Servidores Rosana Aparecida da Silva Vargas , Tatiane Cunha, Adalto Oliveira

César e Ana Beatriz de Paula Santos Lopes, pelos relevantes serviços prestados na área da saúde,

especificamente na farmácia popular. Nº 99/2025 – apresentada pelo Vereador Gilmar Pereira aos

organizadores Sr. Marco Antônio Lourenço e sua esposa sra. Celma Scognamiglio de Campo

Lourenço, pela dedicação, comprometimento e relevante trabalho desenvolvido à frente do projeto

esportivo ‘Momento Corrida’ que neste ano completou 10 anos de atividades voltadas a promoção da

saúde, do bem-estar e da integração social da comunidade, cuja comemoração ocorreu no último

domingo, dia 09 de novembro do corrente ano. Nº 100/2025 – apresentada pelo Vereador Gilmar

Pereira aos Srs. Célio Fernandes da rosa e Reges Jose dos Santos, pelos relevantes prestado como

servidores público da Secretaria de Obras. Nº 102/2025 – apresentada pelo Vereador Valdir Donizetti

da Silveira à Regiane Alessandra Fernandes Ferreira, em reconhecimento pelos relevantes serviços

prestados na APAE e como Assistente Social. Nº 103/2025 – apresentada pelo Vereador Jose Eduardo

Avelino aos Servidores Antônio Marcos de Souza, Carlos Alberto de Morais, Aparecido Honorio

Peres, Eduardo Dias dos Santos, Frede de Oliveira, Geraldo Nogueira, Felicio do Couto, Hugo Silva

Campos, João Marcos Oliveira, João Carlos Nascimento, Rozinaldo Isidoro da Silva, Marcelo

Bernardes Martins, Nelson Mariano da Silva, Orestes Nóbrega Novais, Praxedes Paulo Pires, Rafael

de Souza, Antônio Fernando da Rosa, Fabricio Moreira de Oliveira, Wlademir de Almeida Souza,

Wladimir  de Almeida Souza e Jose Roberto Bispo, em reconhecimento pelos ótimos serviços

prestados à comunidade através de suas atribuições junto a subprefeitura de Monte Verde. MOÇÕES

APROVADAS POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES. Moções de Pesar: Nº 101/2025 –

apresentada pelo Vereador Valdir Donizetti da Silveira pelo falecimento da Sra. Aparecida da Silva

Marinho, ocorrido no dia 11 de novembro de 2025. Concessão da palavra aos Vereadores  para

breves comentários sobre a matéria do Expediente ou sobre qualquer assunto de interesse

público. ORDEM DO DIA: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DAS PROPOSIÇÕES EM PAUTA:

PROJETO DE LEI Nº 2994/2025 – “Altera a denominação da Rua Mato Grosso, localizada no

bairro do Colégio, no Município de Camanducaia – MG, e dá outras providências.”. – APROVADO

POR UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO. PROJETO DE LEI  Nº 2995/2025 – “Dispõe sobre

a proibição da veiculação de publicidade de apostas esportivas e de jogos online em espaços públicos

e promove campanhas educativas de conscientização sobre os riscos e dá outras providências.” –

APROVADO POR UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO. PROJETO DE LEI Nº 2996/2025

– "Dispõe sobre a denominação de travessia de Pedestres no Distrito de Monte Verde, Município de

Camanducaia/MG". – APROVADO POR UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO. PROJETO

DE LEI COMPLEMENTAR Nº 250/2025 – “Altera a Lei Complementar nº 127/2018". –

APROVADO POR 9 VOTOS CONTRA 2 EM TURNO ÚNICO. VOTARAM CONTRA OS

VEREADORES RODRIGO MESSIAS MOTA PAES E GILMAR PEREIRA. ENTRADA DE

PROPOSIÇÕES: Proposições apresentadas pelo Executivo: PROJETO DE LEI Nº 2997/2025

- “Autoriza o Município de Camanducaia a participar do Consórcio Intermunicipal de Saúde dos

Municípios da Região dos Lagos do Sul de Minas – CISLAGOS e dá outras providências.”.

PROJETO DE LEI Nº 2998/2025 - Dispõe sobre alteração da Lei Municipal nº 2.508, de 25 de

outubro de 2021 que dispõe sobre o Plano Plurianual para o período de 2022 a 2025 e altera a Lei

Municipal nº 2.702, de 09 de maio de 2024 que dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da lei

orçamentaria de 2025 e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº 2999/2025 - “Institui o

Programa Municipal “AVANÇA + PAVIMENTAÇÃO”, que estabelece mecanismos de cooperação

entre o Poder Público e a iniciativa privada para a execução conjunta de obras de pavimentação em

logradouros públicos do Município de Camanducaia, e dá outras providências.”. PROJETO DE LEI

COMPLEMENTAR Nº 251/2025 - “Altera a Lei Complementar nº 196/2024 que “Dispõe sobre o

Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos Servidores Públicos do Magistério do Município de

Camanducaia, e dá outras providências.”.”. Proposições apresentadas pelo Legislativo: PROJETO

DE LEI Nº 3000/2025 - "Dá denominação de Estrada Municipal e dá outras providências".

Requerido pela Vereadora Shirley Andrade Brandão, na qualidade de Presidente da Comissão

de Constituição, Legislação, Justiça e Redação, foi solicitada reunião extraordinária de

comissões, a realizar-se no dia 25 de novembro de 2025, às 17h30, e reunião extraordinária para

discussão e votação dos projetos, a realizar-se no dia 25 de novembro de 2025, às 19h30,

referentes aos seguintes projetos: PROJETO DE LEI Nº 2997/2025 – “Autoriza o Município de

Camanducaia a participar do Consórcio Intermunicipal de Saúde dos Municípios da Região

dos Lagos do Sul de Minas – CISLAGOS e dá outras providências”; e PROJETO DE LEI Nº

2998/2025 – “Dispõe sobre alteração da Lei Municipal nº 2.508, de 25 de outubro de 2021, que

dispõe sobre o Plano Plurianual para o período de 2022 a 2025, e altera a Lei Municipal nº

2.702, de 09 de maio de 2024, que dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da lei

orçamentária de 2025 e dá outras providências”. APROVADO POR UNANIMIDADE. Ainda

em tempo o Vereador José Eduardo Avelino solicitou que fosse autorizada a entrega de suas

Moções de Congratulação na data da referida reunião extraordinária. TRIBUNA LIVRE AO

CIDADÃO: Sr. Augusto Paulo de Almeida Barreto. Assunto: Questionamento sobre o atendimento

a saúde do município de Camanducaia e como funciona a concessão à Irmandade Santa Casa. O

Senhor Presidente declarou encerrada a reunião às vinte e duas horas e vinte e um minutos (22h21)

com as seguintes palavras: “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS ENCERRAMOS NOSSOS

TRABALHOS”, e ordenou a lavratura da presente ata, conforme aprovada, vai assinada pelos

presentes. Eu, Reginaldo Antunes de Oliveira, 1º Secretário, mandei digitar e assino.

Edivaldo Batista Marques_______________________________________________________

Leandro Lopes de Toledo_______________________________________________________

Reginaldo Antunes de Oliveira___________________________________________________

Rodrigo Messias Mota Paes_____________________________________________________

Gilmar Pereira_______________________________________________________________

José Ailton dos Santos Sousa____________________________________________________

José Eduardo Avelino__________________________________________________________

Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior_______________________________________

Shirley Andrade Brandão_______________________________________________________

Silvio Cristovam de Souza______________________________________________________

Valdir Donizetti da Silveira_____________________________________________________